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令和 5年度事業報告 

令和 5 年 4 月 1 日〜令和 6 年 3 月 31 日まで  

Ⅰ事業概要 

1.幼児から高齢者を対象に図書資料の提供並びに所蔵歴史資料の紹介をし、青少年の健全育成と一般住

民の生涯学習に寄与する。2.図書館以外の施設や専門機関、団体、個人との連携の輪を広げ、地域の多

様なニーズに応じたサービスの実現を目指す。3.地域と共に成長を続ける図書館を目指すという当館の

基本方針に則り、事業を推進した。 

さらに今年度は、昨年度実施したクラウドファンディングで集まった支援金を活用し、図書館の修繕

並びに多目的室を併設したトイレを建設し、図書館持続のための活動を行なった。 

 

II 事業実績 

図書館事業 

（１）図書資料の提供 

①文化的で豊かな暮らしに資する読書文化を育むために、資料や情報を提供した。令和 4 年度の図書

館の利用者数は 3,987 名、貸出冊数は 1,844 冊で、昨年度と比較し、利用者数は 11%増加。貸出冊数は

18%増加した。特に児童の利用者においては昨年度の倍以上の 136 名、児童書の貸し出し冊数において

も 34%増加の 508 冊の利用があり、子どもたちの読書離れが懸念される中、大きな成果を上げることが

できた。また、現在の登録者数は 278 名、新規登録者数は 53 名と増加傾向にある。また、貴重資料

「江北図書館文庫」の利用についても、年間 4 件、合計 70 点の閲覧利用があり、当館の資料の活用を

推進することができた。 

②当館で図書資料の提供が難しいものについては、県立図書館巡回車による配本を活用し、利用者の要

望に応えた。今年度の配本冊数は 668 冊であった。 

③利用者の関心を高めるため、図書資料の紹介や展示を積極的に行なった。特に児童室では季節に応じ

た絵本の紹介展示をした。 

④利用者の便宜をはかるため、今年度 4 月 1 日より休館日を毎週火曜日と水曜日に変更し、土日祝日を

全て開館にするとともに、日曜日の開館時間を延長した。 

（２）図書資料の収集と保存 

①学びを支える資料を収集方針に基づき、収集した。特に幼児・児童・生徒向けの図書、地域の暮らしに 

密着した史資料、郷土資料を充実させた。新規配架冊数 720 冊、うち児童 352 冊、郷土に関する歴史図 

書が 110 冊だった。 

②除籍については慎重な判断をするため、今年度は除籍を行わず、書架の整理に重点をおき、収蔵スペー

スを確保した。 

③寄贈の申し出があった際には、寄贈方針に基づいて受入れ、適切な収集と保存を行った。 

④滋賀大学に寄託していた貴重資料が令和 6 年 3 月 6日に返却されたため、書庫の清掃、整理を行ない、

収蔵した。 
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           洋装本の収蔵           和装本並びに古文書の収蔵 

 

（３）読書相談の拡充 

①あらゆる利用者にレファレンスサービスやレファレンス情報の提供を行った。 

 

（４）本と出合う機会の提供 

     ①図書資料の見せ方を工夫し、本への興味が高まる空間づくりを行った。 

②館内でおはなし会や読書会・読書感想文サポート教室等、本に親しむイベントを開催した。 

●お話し会の実施 合計 4 回(うち、お話しデリバリ-2 回) 参加者 合計 404 名 

 

 

 

 

 

 

 

5 月 9 日（火）おはなしデリバリー（高月町） 

 

●読書会の実施 合計 4 回  参加者 合計 16 名  

 

●感想文教室の実施 7 月 27 日 参加者 6 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●JBBY（一般社団法人日本国際児童図書評議会）から児童書 120 冊を借用し、図書館２階で児童

書の展示「あしたの本棚」を開催した。10 月 7 日(土)〜22 日（日） 
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③本に係る地域の活動団体に協力した。 

 おはなしグループ「木のぽん」の読み聞かせ活動に協力した。 

  

（５）歴史資料の活用 

   ①江北図書館文庫を活用した資料展示を行なった。 

   ●木之本交遊館にて「蔵書でたどる 120 年」を開催 合計 63 点の貴重資料を展示（11/11〜26）  

 

 

 

 

 

 

 

 

●江北図書館の歴史を紹介するための常設展を２階で開催した。 

 

②地域の歴史を活動団体や江北図書館ファンクラブ fun に協力するとともに、活動の育成を 

行った。  

●江北図書館ファンクラブ fun 主催の古文書解読講座に図書館所蔵の歴史資料を提供。 

第 1 回講座 4月 20 日 31 名参加  第 2 回講座 12 月 4 日 24 名参加 

 

 

 

 

 

 

 

 

（６）広報活動の拡充 

   ①ホームページで積極的な情報提供を行った。 

②S N S を活用し積極的に活動内容を発信した。 
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   ③図書館だよりを発行し配布に努めた。 

   

（７）保管期間を経過した雑誌の活用推進 

   ①保管期間を経過した雑誌は持続可能な活用を目指し、玄関先にリサイクル本を設置した。 

 

（８）読書環境を支える輪の拡大 

   ①地域の各種団体・学校等と連携を図った。 

●職場体験の受け入れを行なった。 7 月 6 日 ３名参加 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●高月中学校特別支援学級の動画作成に係る資料提供並びに放映協力 

●文教短期大学司書過程の学生の地域調べ学習及び冊子の制作に協力した。  

●武蔵野大学民俗調査に協力 

●龍谷大学との合同調査に係る資料の撮影を行なった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

●伊香高校の地域学習に協力 
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（９）ボランティアや地域の各種団体とともに清掃活動や館内整備を実施した。 

●古い書架を全て撤去し、長浜図書館の旧館から譲り受けた木製書架 14 台と学習用机４台を搬入  

 

 

 

 

 

 

 

（4 月 18 日（火）〜4 月 28 日）ボランティアが参加者 15 名 

●図書館駐車場の清掃 

 

 

 

 

 

 

 

（9 月 16 日） ボランティア参加者 7 名 

●貴重資料返却に伴う搬出搬入作業 

 

 

 

 

 

 

 

 

（3 月 5 日〜6 日） ボランティア参加者 10 名 

Ⅲ 法人事業 

（１）運営基盤及び財政基盤の強化 

①積極的に観光駐車場としての利用を促進した結果、886 台の利用があり、265,800 円の収入を得た。

月極駐車場の収入は 441,000 円。合計で 706,800 円の駐車場収入があった。 

②寄付金を広く募った。 

 寄附金額 3,244,500 円。うち個人は 91 件で 2,439,000 円。法人は 13 件で 805,500 円だった。 

③支援・補助金の獲得に努めた。 

  長浜市より、図書館から不要となった書架及び、廃校になった小学校の備品を譲り受けた。 
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（２）クラウドファンディングで集まった資金を活用してハード整備を行なった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①老朽化の激しい箇所の修繕   ②閲覧室を併設したトイレの新設   ③周辺整備 

 

Ⅳ その他の事業 

（１） 趣のある館内外の活用     

①館内外を学習スペース、ワークスペース、イベント、会議等に活用した。 

 

（２）地域振興に寄与するため、地域の行政、学校、各種団体等と連携・協力した事業を行なった。 

①一箱古本市「いろはにほん箱」（いろはにほん箱実行委員会主催）開催協力  

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 5 年 4 月 9 日            令和 6 年 3 月 31 日 

 

 

②音楽の本棚（江北図書館ファンクラブ fun 主催）開催協力 

 

 

 

 

 

 

 

5 月 14 日 33 名参加         11月 12 日 20 名参加 
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③「アートで学ぼう、アートで遊ぼう」（県立美術館主催）開催協力 

 

 

 

 

 

 

 

アートコラージュ作成 21 名参加       講演会 14 名参加 

   

（２） クラウドファンディングの支援者等を対象にしたイベントの開催 

①オンライン交流会を実施した。 

  ● 7 月 5 日 9 名参加  ●9月 13 日 7 名参加 

②イベント「きのもと秋のほんまつり」を開催 （10 月 6 日） 

内田樹氏講演会 ほか 講演会 184 名 入館者 82 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

③リブプラスオープンセレモニーを開催（3 月 31 日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）その他 

①令和 6 年 3 月 6 日登録有形文化財に登録された。 

②登録有形文化財に登録されたことを機に、建物の大規模修理を目指した検討者委員会を発足した。 

③積極的に記者発表や情報提供を行なった。(以下、新聞やテレビ等の掲載内容) 

  

4 月 23 日 D A D A ジャーナル      「江北図書館が伝えるもの」 

4 月 25 日 ぼてじゃこ倶楽部 5 月号   「江北図書館の７つの謎を解き明かす」 
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4 月 28 日 読売新聞 滋賀県民情報       「図書館存続へ住民奮闘」 

5 月 1 日  中日新聞びわこ新聞     「昭和の本との出会いを」 

6 月 25 日 文庫連だより        「図書館訪問 第一回江北図書館」 

6 月 30 日 CHEKIPON 7 月号        「湖北をめぐる旅」 

9 月 17 日 長浜経済新聞        「江北図書館できのもと秋のほんまつり」 

9 月 21 日 朝日新聞 大阪        「本がつなぐ出会いの輪」 

9 月 26 日 京都新聞 滋賀        「思想家・内田樹さん講演会など催し多彩」 

9 月 27 日 滋賀夕刊           「本を通じた交流を」 

9 月 28 日 朝日新聞 滋賀        「きのもと秋のほんまつり」 

9 月 28 日 滋賀夕刊          「内田樹氏特別講演会」 

10 月 1 日 綾羽            「古きよき私設図書館を守り継いで」 

10 月 2 日 滋賀夕刊          「きのもと秋のほんまつり」 

10 月 18 日 信濃毎日新聞         「図書館という異界」 

10 月 18 日 京都新聞 滋賀        「子の成長過程で図書館は重要」 

11 月 11 日 中日新聞 滋賀        「江北図書館の足跡蔵書を通じ伝える」 

11 月 16 日 京都新聞 滋賀        「120 年蔵書でたどる」 

11 月 25 日 京都新聞           「文化審の答申内容」 

11 月 25 日 中日新聞 滋賀        「江北図書館 国文化財に」 

11 月 25 日 読賣新聞 滋賀        「江北図書館 国文化財に」 

11 月 25 日 朝日新聞 滋賀        「江北図書館 国登録文化財に」  

11 月 30 日 滋賀夕刊           「江北図書館 国登録文化財に」 

3 月 1 日 おくびわぐらし        「私立図書館の強みを活かして」 

3 月 15 日 あまいろだより 55           「120 年続く私設図書館 江北図書館」 

3 月 22 日 読売新聞滋賀県民情報     「イベント 第 7 回木之本一箱古本市いろはにほん箱」 

3 月 23 日 滋賀夕刊           「アートで学ぼう 24 日江北図書館」 

3 月 26 日 滋賀夕刊           「江北図書館の新館 Lib +完成」 

3 月 26 日 長浜経済新聞        「長浜江北図書館に新館」 

3 月 26 日 中日新聞 滋賀        「江北図書館 新館完成」 

 

 

Ⅲ事業の実施状況 

 

月   日 実  施  内  容 

令和 5 年 4 月 1 日 

9 日 

10 日 

14 日 

 

16 日 

今年度より休館日を毎週火曜日と水曜日に変更 

木之本一箱古本市「いろはに本箱」(いろはに本箱実行委員会主催)協力  

中日新聞社取材（館長対応） 

京都新聞社取材（館長対応） 

湖北工業総務部長来館（理事長、副理事長、館長対応） 

浅見市長来館（館長対応） 
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18 日 

20 日 

23 日 

5 月 1 日 

1 日 

9 日 

10 日 

14 日 

18 日 

29 日 

6 月 3 日 

4 日 

6 日 

 

10 日 

14 日 

17 日 

28 日 

30 日 

7 月 2 日 

4 日 

5 日 

6 日 

8 日 

24 日 

27 日 

31 日 

8 月 3 日 

12 日 

19 日 

25 日 

 

29 日 

30 日 

31 日 

9 月 4 日 

9 日 

11 日 

12 日 

14 日 

16 日 

書架入替作業の為、4 月 18 日～28 日まで休館 

古文書講座（江北図書館ファンクラブ fun 主催）協力 参加者 31 名 

書籍搬入ボランティア 15 名参加 

第 1 回理事会 監査実施 

クラウドファンディング返礼品発送開始 

おはなしデリバリー（高月町にて）30 名参加 

建設部会 

コンサート「音楽の本棚」（江北図書館ファンクラブ主催）協力 33 名参加 

「歴史街道」廣岡氏来館 館内外撮影 

安藤忠雄氏関係者 5 名来館、（理事対応） 

コミュニティサポート湖北 8 名来館、（理事対応） 

㈱デザートカンパニーミュージックビデオの撮影 7 名来館 

令和５年定時評議員会     

第２回理事会 

朝日新聞取材（館長対応） 

建設部会 

滋賀県職員視察（館長対応） 

第 3 回理事会 

滋賀県立県図書司書巡回 

日本カルチャーデザイン研究所長花井氏来館（理事長対応） 

建設部会 

オンライン交流会 9 名参加 

木之本中学校職場体験 3 名参加 

守山市吉身地区社協 2 名様来館 （館長対応） 

建設部会 

読書感想文教室 参加者 6 名（堀江理事、二宮監事指導） 

建設部会 

建設部会 

木之本子ども会ウォークラリーにスタンプラリー会場として協力 23 名来館 

東横町による子どもサロン開催 読み聞かせを実施 参加者 14 名 

日本カルチャーデザイン研究所所長・花井氏、（株）N I N 社長二宮氏、早稲田

大学教授・平野氏来館（理事長・館長対応） 

（株）綾羽取材（館長対応）  

建設部会 

県立図書館司書会議 zoom 参加（館長） 

滋賀大にて地籍図の撮影（〜8 日） 

彦根東高校新聞部教諭 1 名、学生 3 名来館（館長対応） 

龍谷大学教授学生 7 名来館 （館長・堀江理事対応） 

法政大学社会学部教授・武田氏及び学生 25 名来館（堀江理事・館長対応） 

武蔵野大学 5 名民俗調査の為来館 

図書館清掃 7 名参加 
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21 日 

23 日 

 

23 日 

10 月 4 日 

7 日 

7 日 

9 日 

21 日 

24 日 

25 日 

27 日 

28 日 

30 日 

30 日 

11 月 3 日 

6 日 

11 日 

12 日 

19 日 

19 日 

20 日 

21 日 

22 日 

26 日 

12 月 2 日 

4 日 

4 日 

14 日 

15 日 

19 日 

21 日 

23 日 

1 月 6 日 

11 日 

13 日 

16 日 

18 日 

22 日 

28 日 

2 月 8 日 

滋賀県立美術館平田氏と協議（館長対応） 

お話しデリバリーの実施 余呉小中学校（歌声キッズ 10 周年イベントでの朗

読）参加者 300 名 

読書会 参加者 4 名 

第 4 回理事会 

久留米大学玉岡講師来館（館長対応） 

本の展示「あしたの本だな」(〜22 日) 

「きのもと秋のほんまつり」内田樹氏講演会、トークセッション他 来場者 184

名 

ジャパンコーヒーフェスティバル(街道ぶらりん実行委員会主催)協力（〜22

日） 

建設部会 

彦根市小泉町女性の会 22 名来館（館長対応） 

滋賀県立図書館司書巡回 

雑誌「ハルメク」取材（館長対応） 

「しがトコ」取材（館長対応） 

専門図書館協議会視察（館長対応） 

ライオンズクラブ図書券の寄贈式 

新館 Lib＋の建築工事開始 

木之本交遊館で展示「蔵書でたどる 120 年」(〜26 日) 入館者 443 名 

コンサート「音楽の本棚」（江北図書館ファンクラブ主催）協力 参加者 20 名 

読書会 参加者４名 

執行部会（登録有形文化財に答申に係る記者発表に係る打ち合わせ） 

滋賀文教短期大学国文学科 池田先生他 6 名来館 

登録有形文化財に答申に係る記者発表 於:江北図書館 

新館 Lib＋の地鎮祭 

朗読劇（長浜文化芸術ユース会議「はまかる」主催）協力 

「市民活動フォーラム」で講演（館長）於:淡海ネットワークセンター 

本館修繕工事開始（材光工務店） (〜12 日終了) 

古文書教室（江北図書館ファンクラブ fun 主催）協力 参加者 24 名 

「読書から広がる地域の学びづくり交流会」館長参加 於:県庁 

講談社 野間賞授賞式出席（理事長）於：東京 

皓星社「書庫拝見」（日本の古本屋メールマガジン）取材 

滋賀県立図書館司書巡回 

新館 Lib＋上棟式 

環境省のプログラムによる「migakiba」視察 

第 5 回理事会 

環境省のプログラムによる「migakiba」視察 27 名 

建設会議 

高島市の図書館を考える会から 9 名来館（館長対応） 

「あまいろだより」取材（館長、稲舘司書対応） 
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15 日 

25 日 

28 日 

29 日 

3 月 4 日 

8 日 

17 日 

23 日 

3 月 14 日 

24 日 

25 日 

 

27 日 

30 日 

31 日 

読書会 参加者 4 名 

伊香高校生 24 名校外学習見学（理事長対応） 

滋賀県立図書館司書巡回 

環境省プログラム「migakiba」研究成果発表会 於：交遊館（理事 4 名参加） 

全国専門図書館協議会 zoom 講演（理事長、館長） 

旧杉野小学校からスチール棚の搬出搬入作業  

滋賀大学経済経営研究所から「江北図書館文庫」の搬出作業（〜7 日まで臨時

休館） 

江北図書館貴重資料の洋装本を条件付きで閲覧開始 

読書会 4 名参加 

毎日新聞社取材 館長対応 

第 6 回理事会 

県立美術館によるワークショップと講演会 

新館 Lib 記者発表 於：県庁  

新館内覧会 

映画監督久保氏、地域活性プランニングロケナビ視察 館長対応 

婦人之友社取材 理事長・館長対応 

新館 Lib＋完成セレモニー開催 来場者数約 1200 名 

木之本一箱古本市「いろはに本箱」(いろはに本箱実行委員会主催)協力 

読み聞かせ実施 60 名 

 

Ⅳ 会議に関する事項 

 

(1) 評議員会 

種  類 年月日 会  議  事  項 

定時評議員会 R5.6.6 

・令和 4 年度度事業報告について 

・令和 5 年度事業計画並びに収支予算について 

・令和 4 年度決算関係の承認について 

・評議員並びに理事及び監事の選任について 

 

(2) 理事会 

種 類 年月日 会  議  事  項 

第 1 回 R5.5.1 

・令和 4 年度事業報告について 

・令和 3年度収支決算報告について 

・令和 5年度定時評議員会開催について 

・任期満了による役員の選任について 

・登録有形文化財について 

第 2 回 R5.6.6 ・理事長、副理事長の選出について 

第 3 回 R5.6.28 

・理事の役割分担について 

・パンフレットの製作について 

・修繕と建築の進捗状況について 

・図書館フェスの協力について 
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・交遊館展示について 

第 4 回 R5.10.4 

・新館建設について 

・職員の給与について 

・滋賀県立美術館 北の近江振興プロジェクト協力について 

第 5 回 R6.1.11 

・江北図書館文庫について 

・Lib+完成イベントについて 

・寄附計画について 

・国登録有形文化財の認定に伴う看板設置について 

・本館保存活用検討委員会の構成について 

第 6 回 R6.3.14 

・令和 6 年度事業計画および予算案について 

・江北図書館文庫の取り扱いについて 

・秋のほんまつりについて 

・第 1 回江北図書館保存活用検討委員会について 

 

 

Ⅴ 役員に関する事項 

 

(1) 評議員 

役   名 氏   名 就任年月日 役   名 氏   名 就任年月日 

評 議 員 司 馬祐 美 R1. 6. 4 評 議 員 城樂 直 R5. 6. 6 

評 議 員 田 中純 子 R1. 6. 4 評 議 員 野田 光 R1. 6. 4 

評 議 員 畑 野良 子 R1. 6. 4 評 議 員 前 川和 彦 R5. 6. 6 

評 議 員 山 岡健 一 R5. 6. 6 

 

(2) 理事 

役   名 氏   名 就任年月日 役   名 氏   名 就任年月日 

理 事 長 岩 根卓 弘 R3. 6.19 副 理事 長 太 田浩 司 R3. 6.19 

副理事長 平 井和 子 R3. 6.19 理 事 荒井恵梨子 R5. 6.6 

理 事 植 田淳 平 R3. 6.19 理 事 久保寺容子 R3. 6.19 

理 事 冨 田光 彦 H23. 6.20 理 事 堀 江昌 史 R3. 6.19 

理 事 山内美和子 R3. 6.19  

  

(3) 監事 

役   名 氏   名 就任年月日 役   名 氏   名 就任年月日 

監 事 石 倉憲 治 R5. 6.6 監 事 二宮 保 R5. 6.6 

 

６ 蔵書と利用状況 

(1) 蔵書冊数・・・令和 6年 3月 31日現在 蔵書冊数 46,737冊  

新規配架冊数  720冊 (購入 42冊 寄贈 678冊) 
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(2) 新規配架分類                               （冊) 

分類 総 記 哲 学 歴 史 社 会 自 然 家 庭 産 業 芸 術 言 語 文 学 児 童 合計 

購入 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 41 42 

寄贈 6 4 59 44 17 17 18 28 1 173 311 678 

計 6 4 59 44 17 17 18 28 2 173 352 720 

 

(3) 分類別利用状況                              （冊） 

月 総記 哲学 歴史 社会 自然 家庭 産業 芸術 言語 文学 児童 雑誌 合 計 

4月 0 3 1 0 1 8 0 2 0 90 58 11 174 

5月 0 3 7 1 0 7 0 3 0 47 23 8 99 

6月 0 5 1 0 0 0 0 0 0 67 23 8 118 

7月 3 0 12 2 2 1 0 0 3 99 31 17 170 

8月 1 1 15 1 3 0 2 1 0 75 25 27 151 

9月 0 3 11 19 1 0 0 5 0 105 46 17 207 

10月 1 5 9 0 0 3 1 0 0 79 76 27 201 

11月 0 8 2 3 0 0 0 2 0 33 58 19 125 

12月 0 6 6 0 4 1 0 0 0 97 43 8 165 

1月 2 4 1 0 0 2 0 0 0 68 50 10 137 

2月 2 0 8 2 5 3 1 2 0 46 45 17 131 

3月 1 0 2 3 1 12 2 4 0 105 19 17 166 

 計 10 38 75 31 17 37 6 19 3 911 508 189 1844 

 

 (4) 月別利用状況（本貸出人数）               （人）       （日） 

月 一    般 児童（小学生を含む） 合    計 開 館 日 数 

4月 59 8 67 26 

5月 55   22 77 22 

6月 65  8 73 22 

7月 68 15 83 23 

8月 63   15 78 22 
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9月 71 5 76 23 

10月 60 8 68 24 

11月 60 15 75 21 

12月 52 7 59 20 

1月 52 12 64 18 

2月 59 8 67 21 

3月 52 13 65 23 

計 716 136 852 265 

 
(5) 年度別来館者数・貸出冊数推移 

 

年  度 来 館 者 数 
貸  出  冊  数 

  う ち 児 童 書 う ち 雑 誌 

24年 3,891 4,071 1,013 991 

25年 3,830 3,135   916 602 

26年 2,807 2,324   377 406 

27年 2,566 2,036   359 322 

28年 2,714 2,210   315 304 

29年 2,771 2,121  278 292 

30年 2,556 1,945  143 340 

R1年 2,731 1,819  189 364 

R2年 1,570 1,481  137 249 

R3年 2,058 1,636 167 251 

R4年 3,579 1,566 378 168 

R5年 3,987 1,844 508 189 



（単位：円）

貸借対照表科目及び場所、物量等 使用目的等

Ⅰ 資産の部
1　流動資産
現金
現金手元有高 743,309 743,309

預貯金
970,350 1,139,872

79,790

71,981

17,748

3

前払費用 0 0

流動資産合計 1,883,181

２　固定資産
(1) 基本資産
土地
木之本1362-1 12,249,903 82,468,514

木之本1320 6,729,717

木之本1321-1 13,079,224

木之本1322-1 12,575,301

木之本1362 37,834,369

投資有価証券
日本銀行出資証券 5,400,000 38,849,338

28,606,440

三井住友ＦＧ劣後債 1,000,000

ダイワ国債ファンド（毎月分配型） 3,842,898

定期預金
1,600,000 14,880,200

5,280,200

8,000,000

基本財産合計 136,198,052

(2) 特定資産
減価償却資産 20,647,112

15,289,646

1,960,211

2,352,255

1,045,000

2 3,444,606

3,444,604

図書館運営等事業積立資金
1,101,421 24,933,573

3,000,000

1,112,373

1,101,421

70,000

6,455,207

68,811

66,000

72,473

8,829,045

3,056,822

特定資産合計 49,025,291

固定資産合計 185,223,343

資産合計 187,106,524

Ⅱ 負債の部

未払金 8,138,617

8,138,617

流動負債合計 8,138,617

固定負債合計 0

負債合計 8,138,617

正味財産 178,967,907

№19269063

№19269289

図書の収集、分類等の事業、閲
覧、貸出し、レファレンス等の図
書館サービス事業、施設の管理事
業のため

運転資金として

運転資金として

№475187
№463803

　既存貴重図書の整理、分類、保
存事業のため

№75927479

№75927480

№75927504

№75927491

フェデリティ・Jリート・アクティブ・F

公益目的保有財産であり運用益
を図書館事業の財源に充当してい
る。

建物
給排水設備
電気設備

普通預金

定期預金

応接セット

建物等未払額

定期預金

普通預金

普通預金

定期預金

定期預金

滋賀木之本

普通預金

№463814
№265154長信木之本

普通預金

貴重資料整理分類・保存事業積立資産及び収益補填資産

ＪＡ北びわ

№2001612

№14650-3256971
普通預金

２　固定負債

１　流動負債

滋賀木之本

滋賀木之本
滋賀木之本

滋賀木之本
滋賀木之本

滋賀木之本
滋賀木之本

関西みらい木之本

ＪＡ北びわ

ゆうちょ銀
№477707

定期預金

定期預金

  財　　　産　　　目　　　録  

滋賀木之本

長信木之本
ＪＡ北びわ

普通預金

普通預金滋賀木之本
滋賀木之本

普通預金

令和 ６ 年 ３ 月 31 日現在

№270911普通預金

金 額

普通預金

№463790
№463789
№463756

3,638.27㎡

№0011158

634.72㎡ 公益目的保有財産であり、読書
の振興を通じ教養・文化の向上並
びに生涯学習を目的に使用してい
る。

公益目的事業遂行のための財源
に充当する目的で月極駐車場賃貸
事業に供している。

公益財団法人　江北図書館

滋賀木之本 定期預金 №48171851

　図書館別館(令和6年3月31日竣工)

№75927731
滋賀木之本

定期預金

№48033173
滋賀木之本

定期預金



（様式２−１）

公益財団法人　江北図書館 （単位：円）

347,839 445,025 △ 97,186

基本財産受取利息 342,849 181,977 160,872

基本財産受取配当金 4,990 263,048 △ 258,058

476 330 146

特定資産受取利息 476 330 146

706,800 838,500 △ 131,700

賃貸駐車料 706,800 838,500 △ 131,700

0 100,000 △ 100,000

助成金等 0 100,000 △ 100,000

43,126 68,773 △ 25,647

受取利息 134 112 22

雑収益 42,992 68,661 △ 25,669

2,182,860 1,000,000 1,182,860
図書館運営等事業積立金振替額 2,182,860 1,000,000 1,182,860

3,281,101 2,452,628 828,473

6,214,634 5,769,966 444,668

給料手当 2,111,060 1,801,163 309,897

福利厚生費 5,479 28,309 △ 22,830

旅費交通費 117,317 147,490 △ 30,173

通信運搬費 265,669 101,354 164,315

消耗品費 193,580 307,018 △ 113,438

修繕費 1,235,756 195,586 1,040,170

印刷製本費 0 1,003,227 △ 1,003,227

光熱水料費 129,171 147,843 △ 18,672

保険料 79,469 67,328 12,141

諸謝金 0 54,000 △ 54,000

租税公課 1,434,113 239,700 1,194,413

委託費 199,595 138,985 60,610

図書費 71,370 89,540 △ 18,170

広報費 113,184 268,522 △ 155,338

駐車場管理費 0 20,900 △ 20,900

修繕プロジェクト費用 256,705 1,159,001 △ 902,296

雑費 2,166 0 2,166

532,865 1,236,942 △ 704,077

給料手当 38,918 27,442 11,476

福利厚生費 289 0 289

会議費 3,080 4,312 △ 1,232

旅費交通費 1,157 2,650 △ 1,493

通信運搬費 30,792 104,652 △ 73,860

消耗品費 10,189 28,461 △ 18,272

修繕費 65,040 10,294 54,746

印刷製本費 0 50,833 △ 50,833

光熱水料費 6,213 6,822 △ 609

保険料 4,183 3,544 639

租税公課 9,685 0 9,685

委託費 211,227 850,115 △ 638,888

広報費 5,958 13,446 △ 7,488

支払負担金 5,000 5,000 0

修繕プロジェクト費用 13,511 61,001 △ 47,490
雑費 127,623 68,370 59,253

6,747,499 7,006,908 △ 259,409

△ 3,466,398 △ 4,554,280 1,087,882

0 0 0

△ 3,466,398 △ 4,554,280 1,087,882

0 0 0

0 0 0

△ 3,466,398 △ 4,554,280 1,087,882

72,200 72,200 0

△ 3,538,598 △ 4,626,480 1,087,882

△ 5,138,429 △ 511,949 △ 4,626,480

△ 8,677,027 △ 5,138,429 △ 3,538,598

3,416,845 24,121,381 △ 20,704,536

△ 2,182,860 △ 1,000,000 △ 1,182,860

0 5,019,592 △ 5,019,592

1,233,985 28,140,973 △ 26,906,988

186,410,949 158,269,976 28,140,973

187,644,934 186,410,949 1,233,985

178,967,907 181,272,520 △ 2,304,613

評価損益等計

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和５年４月１日 から 令和６年３月 31 日 まで

科 目 増 減当 年 度 前 年 度

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益

特定資産運用益

評価損益等調整前当期経常増減額

事業収益

補助金等

雑収益

指定正味財産からの振替額

経常収益計

（２）経常費用

事業費

管理費

経常費用計

他会計振替額

評価損益等計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

当期経常外増減額

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

Ⅲ　正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金

一般正味財産への振替額（図書館運営等事業積立金）

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高



（様式２−３）

公益財団法人　江北図書館 （単位：円）

公益目的事業会計 収 益 事 業 等 会 計

173,920 0 173,919 347,839

基本財産受取利息 171,425 0 171,424 342,849

基本財産受取配当金 2,495 0 2,495 4,990

238 0 238 476

特定資産受取利息 238 0 238 476

0 706,800 0 706,800

賃貸駐車料 0 706,800 0 706,800

43,059 0 67 43,126

受取利息 67 0 67 134

雑収益 42,992 0 0 42,992

2,123,717 0 59,143 2,182,860
図書館運営等事業積立金振替額 2,123,717 0 59,143 2,182,860

2,340,934 706,800 233,367 3,281,101

4,940,072 1,274,562 6,214,634

給料手当 2,111,060 0 2,111,060

福利厚生費 5,479 0 5,479

旅費交通費 117,317 0 117,317

通信運搬費 265,669 0 265,669

消耗品費 193,580 0 193,580

修繕費 1,235,756 0 1,235,756

光熱水料費 118,042 11,129 129,171

保険料 79,469 0 79,469

租税公課 170,680 1,263,433 1,434,113

委託費 199,595 0 199,595

図書費 71,370 0 71,370

広報費 113,184 0 113,184

修繕プロジェクト費用 256,705 0 256,705

雑費 2,166 0 2,166

532,865 532,865

給料手当 38,918 38,918

福利厚生費 289 289

会議費 3,080 3,080

旅費交通費 1,157 1,157

通信運搬費 30,792 30,792

消耗品費 10,189 10,189

修繕費 65,040 65,040

光熱水料費 6,213 6,213

保険料 4,183 4,183

租税公課 9,685 9,685

委託費 211,227 211,227

広報費 5,958 5,958

支払負担金 5,000 5,000

修繕プロジェクト費用 13,511 13,511
雑費 127,623 127,623

4,940,072 1,274,562 532,865 6,747,499

△ 2,599,138 △ 567,762 △ 299,498 △ 3,466,398

0 0 0 0

△ 2,599,138 △ 567,762 △ 299,498 △ 3,466,398

0 0 0 0

0 0 0 0

△ 2,599,138 △ 567,762 △ 299,498 △ 3,466,398

0 72,200 0 72,200

△ 2,599,138 △ 639,962 △ 299,498 △ 3,538,598

△ 6,863,250 △ 343,367 2,068,188 △ 5,138,429

△ 9,462,388 △ 983,329 1,768,690 △ 8,677,027

3,416,095 0 750 3,416,845

△ 2,123,717 0 △ 59,143 △ 2,182,860

0 0 0 0

1,292,378 0 △ 58,393 1,233,985

85,358,960 70,218,611 30,833,378 186,410,949

86,651,338 70,218,611 30,774,985 187,644,934

77,188,950 69,235,282 32,543,675 178,967,907

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

評価損益等計

一般正味財産への振替額（図書館運営等事業積立金）

当期経常外増減額

他会計振替額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

（２）経常費用

事業費

管理費

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

経常収益計

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益

特定資産運用益

事業収益

雑収益

指定正味財産からの振替額

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和５年４月１日 から 令和６年３月 31 日 まで

Ⅰ　一般正味財産増減の部

科 目 合 計
図 書 館 事 業 駐 車 場 賃 貸 事 業

法 人 会 計



（様式１−１）

公益財団法人　江北図書館 （単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資産の部

　１．流動資産

現金預金 1,883,181 4,292,227 △ 2,409,046

前払費用 0 117,936 △ 117,936

流動資産合計 1,883,181 4,410,163 △ 2,526,982

　２．固定資産

(1) 基本財産

土地 82,468,514 82,468,514 0

投資有価証券 38,849,338 50,815,042 △ 11,965,704

定期預金 14,880,200 4,880,200 10,000,000

基本資産合計 136,198,052 138,163,756 △ 1,965,704

(2) 特定資産

減価償却資産 20,647,112 0 20,647,112

貴重資料分類・保存事業積立資産 2,944,606 1,118,423 1,826,183

図書館運営等事業積立資金 24,933,573 37,022,410 △ 12,088,837

(内、修繕プロジェクト資金) (235,889) (22,050,861) (△21,814,972)

収益補填資金 500,000 1,500,000 △ 1,000,000

特定資産合計 49,025,291 39,640,833 9,384,458

固定資産合計 185,223,343 177,804,589 7,418,754

資産合計 187,106,524 182,214,752 4,891,772

Ⅱ 負債の部

　１．流動負債

未払金 8,138,617 942,232 7,196,385

流動負債合計 8,138,617 942,232 7,196,385

負債合計 8,138,617 942,232 7,196,385

Ⅲ 正味財産の部

　１．指定正味財産

受贈土地 82,468,514 82,468,514 0

受贈投資有価証券 38,849,338 50,815,042 △ 11,965,704

寄附金その他 66,327,082 53,127,393 13,199,689

指定正味財産合計 187,644,934 186,410,949 1,233,985

（うち基本財産への充当額） (136,198,052) (138,163,756) (△ 1,965,704)

（うち特定資産への充当額） (49,025,291) (39,640,833) (9,384,458)

　２．一般正味財産

一般正味財産合計 △ 8,677,027 △ 5,138,429 △ 3,538,598

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　正味財産合計 178,967,907 181,272,520 △ 2,304,613

　負債及び正味財産合計 187,106,524 182,214,752 4,891,772

科 目

令和 ６ 年 ３ 月 31 日現在

貸　借　対　照　表



（様式１−３）

公益財団法人　江北図書館 （単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

図 書 館 事 業 駐車場賃貸事業

Ⅰ 資産の部

　１．流動資産

現金預金 0 0 1,883,181 1,883,181

流動資産合計 0 0 1,883,181 1,883,181

　２．固定資産

(1) 基本財産

土地 11,637,408 70,218,611 612,495 82,468,514

投資有価証券 19,424,669 0 19,424,669 38,849,338

定期預金 7,440,100 0 7,440,100 14,880,200

基本資産合計 38,502,177 70,218,611 27,477,264 136,198,052

(2) 特定資産

減価償却資産 19,614,756 0 1,032,356 20,647,112

貴重資料分類・保存事業積立資産 2,944,606 0 0 2,944,606

図書館運営等事業積立資金 24,921,778 0 11,795 24,933,573

(内、修繕プロジェクト資金) (224,094) 0 (11,795) (235,889)

収益補填資金 500,000 0 0 500,000

特定資産合計 47,981,140 0 1,044,151 49,025,291

固定資産合計 86,483,317 70,218,611 28,521,415 185,223,343

資産合計 86,483,317 70,218,611 30,404,596 187,106,524

Ⅱ 負債の部

　１．流動負債

未払金 0 0 8,138,617 8,138,617

流動負債合計 0 0 8,138,617 8,138,617

負債合計 0 0 8,138,617 8,138,617

Ⅲ 正味財産の部

　１．指定正味財産

受贈土地 11,637,408 70,218,611 612,495 82,468,514

受贈投資有価証券 19,424,669 0 19,424,669 38,849,338

寄附金その他 55,589,261 0 10,737,821 66,327,082

指定正味財産合計 86,651,338 70,218,611 30,774,985 187,644,934

（うち基本財産への充当額） (38,502,177) (70,218,611) (27,477,264) (136,198,052)

（うち特定資産への充当額） (47,981,140) (0) (1,044,151) (49,025,291)

　２．一般正味財産

一般正味財産合計 △ 9,462,388 △ 983,329 1,768,690 △ 8,677,027

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0)

　正味財産合計 77,188,950 69,235,282 32,543,675 178,967,907

　負債及び正味財産合計 77,188,950 69,235,282 40,682,292 187,106,524

科 目 法 人 会 計 合 計

令和 ６ 年 ３ 月 31 日現在

貸　借　対　照　表　内　訳　表



基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載してあり省略

附属明細書


